
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/09/2015 
Edição nº 95– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

CAMARA MUNICIPAL ............................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/09/2015 
Edição nº 95– Ano IV 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015  

 

 

DECRETOS 
 

 

 

DECRETO Nº  074/2015 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro Oficial, do Processo Licitatório, dando outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial, designado pelo Decreto n° 007/2014 e Equipe de Apoio. 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro Oficial, nomeado pelo Decreto nº 007/2014, sobre 

o Processo Licitatório n.º 028/2015 na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2015 que tem por objeto: Aquisição 

de Equipamentos de Informática, eletro - eletrônicos e Mobiliário para os  diversos Departamentos da 

Administração Municipal. 

 

Art. Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor das empresas: A S MACHADO & CIA LTDA ME, F P 

GARALUZ – ME, ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS- ME, C A DE OLIVEIRA 

ELETRONICOS, RUBENS PAPELARIA LTDA, V S DUTRA COMUNICAÇÕES E INFORMATICA EIRELI 

–ME, M J GAMBETTA SOLUÇÕES INDUSTRIAIS – ME, V I MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze. 

 

 

  

              José Roberto Coco 

       PREFEITO MUNICIPAL   

 

 

 

 

 

                                                            DECRETO Nº  076 /2015 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao              orçamento para o exercício 

financeiro de 2015              e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização                  contida nos artigo  4º   da Lei Municipal nº 786/2014, de 10 de 

dezembro de 2014: 

 

 

      D E C R E T A 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 111.016,32 ( cento e 

onze  mil, dezesseis reais trinta e dois centavos ) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2015, assim especificados: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0204-Departamento de Administração e Finanças 

04.123.1051.2.008-Manutenção das Atividades  Financeiras e Fazendárias 

11.1006.03.01.01.02-FNDE-Termo de Compromisso nº 8149/2013                                                                       

2190-33.90.93.00-Indenizações e Restituições                            R$           11,72 

 

13.1006.03.01.01.02-FNDE-Aquis.de Mobiliários e Equip. p/Creche 

2191.33.90.93.00-Indenizações e Restituições       R$             4,60 

 

0207- Departamento de Agricultura Meio Ambiente, Indústria e 

           Comércio  

20.606.1850.2.024-Manutenção do Departamento de Agricultura, 

                                Meio Ambiente, Industria e  Comércio 

28.1005.03.99.01.01- Convênio 17/2014-Aquisição de Calcário 

2199-33.90.30- Material de Consumo         R$  110.000,00 

 

22.661.1850.3.036- Aquisição de Equipamentos para Concessão 

25.1006.03.99.01.02- Aquisição de Trator e Pulverizador 

1967.44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente       R$      1.000,00 

T O T A L                        R$  111.016,32 

                             

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é   

proveniente do   Excesso de arrecadação do exercício das  fontes de recursos, assim especificadas: 

11- Excesso de Arrecadação do Exercício        R$            11,72 

13- Excesso de Arrecadação do Exercício        R$              4,60   

28- Excesso de Arrecadação do Exercício        R$       1.000,00  

25- Excesso de Arrecadação do Exercício        R$   110.000,00 

T O T A L           R$   111.016,32 

 

 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

                     Paço Municipal “Prefeito Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand”, 04 de  setembro  de  2015. 

 

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL 



 Estado do Paraná                           Demonst ração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Segundo  as Categorias Econômicas

 Meses 1-8 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO O ESTE

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes ------- ------------

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Out ras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes

 

Legislativo Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL                                                  833.000,00                          138.000,00        971.000,00

 

                        Total ..........                            833.000,00                          138.000,00        971.000,00



 Estado do Paraná                           Demonst ração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      2

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Segundo  as Categorias Econômicas

 Meses 1-8 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO O ESTE

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital ------- ------------

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Am ortização da             Total

                                                                                     Financeiras            Dívida

 

Legislativo Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL                                                   27.000,00                                             27.000,00

 

                        Total ..........                             27.000,00              0,00              0,00         27.000,00



 Estado do Paraná                           Demonst ração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      3

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Segundo  as Categorias Econômicas

 Meses 1-8 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO O ESTE

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ----------- ----------

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva

                                                                 Correntes         de Capital    de Co ntingência         Total Geral

 

Legislativo Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL                                              971.000,00          27.000,00                             998.000,00

 

                        Total ..........                        971.000,00          27.000,00                             998.000,00



 Estado do Paraná                           Demonst ração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Segundo  as Categorias Econômicas

 Meses 1-8 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO O ESTE

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes ------- ------------

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Out ras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes

 

Legislativo Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL                                                  833.000,00                          138.000,00        971.000,00

 

                        Total ..........                            833.000,00                          138.000,00        971.000,00



 Estado do Paraná                           Demonst ração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      2

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Segundo  as Categorias Econômicas

 Meses 1-8 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO O ESTE

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital ------- ------------

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Am ortização da             Total

                                                                                     Financeiras            Dívida

 

Legislativo Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL                                                   27.000,00                                             27.000,00

 

                        Total ..........                             27.000,00              0,00              0,00         27.000,00



 Estado do Paraná                           Demonst ração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      3

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Segundo  as Categorias Econômicas

 Meses 1-8 de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora :  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO O ESTE

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ----------- ----------

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva

                                                                 Correntes         de Capital    de Co ntingência         Total Geral

 

Legislativo Municipal

  CÂMARA MUNICIPAL                                              971.000,00          27.000,00                             998.000,00

 

                        Total ..........                        971.000,00          27.000,00                             998.000,00



 Estado do Paraná                           Program a de Trabalho                                                        Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Janeiro  a Agosto de 2015 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Órgão...............:  01    Legislativo Municipal

Unidade Orçamentária:  01.01 CÂMARA MUNICIPAL

 

                                                               -------------- D O T A Ç Ã O        A T  U A L I Z A D A -------------

 

Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper . Especiais              Total

 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                     27.000,00       971.000,00                          998.000,00

01.031.0000.0.000.000  Ação Legislativa                               27.000,00       971.000,00                          998.000,00

01.031.0001.0.000.000   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES L EGISLATIVAS                        971.000,00                          971.000,00

01.031.0001.2.002.000    Manutenção das Atividades

                         Legislativas                                                 971.000,00                          971.000,00

01.031.0002.0.000.000   REEQUIPAR     O   PODER    LEGISLATIVO        27.000,00                                            27.000,00

                        MUNICIPAL

01.031.0002.3.001.000    Reequipar o Poder Legislat ivo

                         Municipal                                    27.000,00                                            27.000,00

 

                      Total Unidade Orçamentária... ........           27.000,00       971.000,00                          998.000,00

 

                      Total do Órgão .............. ...........        27.000,00       971.000,00                          998.000,00

 

                      Total Geral ................. ...........        27.000,00       971.000,00                          998.000,00



 Estado do Paraná                           Compara tivo da Despesa Autorizada com a Realizada                           Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Meses 8 -8 de 2015 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

 

 Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OE STE

 

                                            ------- ------- A u t o r i z a d a ---------------

Identificação                                  Créd itos        Créditos Espe-

Códigos    Títulos                           Orçame ntários     ciais e Extra-             Total         Realizada         Diferença

                                            e Suple mentares        Ordinários

 

01

Legislativo Municipal                            99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

0101

CÂMARA MUNICIPAL                                 99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

0101.01

Legislativa                                      99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

0101.01031

Ação Legislativa                                 99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

0101.010310001

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS           97 1.000,00              0,00        971.000,00         81.198,19        889.801,81

0101.0103100012.002

Manutenção das Atividades Legislativas           97 1.000,00              0,00        971.000,00         81.198,19        889.801,81

300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES               97 1.000,00              0,00        971.000,00         81.198,19        889.801,81

310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI        83 3.000,00              0,00        833.000,00         67.343,54        765.656,46

319000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS               83 3.000,00              0,00        833.000,00         67.343,54        765.656,46

319011.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F        68 3.000,00              0,00        683.000,00         55.655,83        627.344,17

 

319013.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS             15 0.000,00              0,00        150.000,00         11.687,71        138.312,29

 

330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES        13 8.000,00              0,00        138.000,00         13.854,65        124.145,35

339000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS               13 8.000,00              0,00        138.000,00         13.854,65        124.145,35

339014.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL            9.000,00              0,00          9.000,00              0,00          9.000,00

339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO               4 7.000,00              0,00         47.000,00          4.339,11         42.660,89

339033.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM           1.000,00              0,00          1.000,00              0,00          1.000,00

339036.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS         1 1.000,00              0,00         11.000,00             54,50         10.945,50

339039.00.00.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS         7 0.000,00              0,00         70.000,00          9.461,04         60.538,96

 

0101.010310002

REEQUIPAR O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL           2 7.000,00              0,00         27.000,00              0,00         27.000,00

0101.0103100023.001

Reequipar o Poder Legislativo Municipal           2 7.000,00              0,00         27.000,00              0,00         27.000,00

400000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL               2 7.000,00              0,00         27.000,00              0,00         27.000,00

440000.00.00.00 INVESTIMENTOS                     2 7.000,00              0,00         27.000,00              0,00         27.000,00

449000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                2 7.000,00              0,00         27.000,00              0,00         27.000,00

449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL P         2 7.000,00              0,00         27.000,00              0,00         27.000,00

 

         Total Unidade Orçamentária......        99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

 

         Total Órgão.....................        99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

 

         Total Geral.....................        99 8.000,00              0,00        998.000,00         81.198,19        916.801,81

 

 

Luciana A. Martins de Lima                  Airton  Hernandes Verussa                   Wanderley Soar es de Lima

Contabilista                                                    Presidente                          Re sponsavel Controle Interno



Página: 1

02/09/2015 20:12

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS SALDO

INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS

(a) (b) (c=b-a)

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

- -  612.363,36  612.363,36

 -  -  612.363,36  612.363,36

-  -  - -

-  -  - -

-  -  - -

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(III)=(I+II)

DÉFICIT(IV)

TOTAL(V)=(III+IV)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS(I)

REFINANCIAMENTO(II)

Estado do Paraná Balanço Orçamentário

Camara Municipal de Formosa do Oeste Agosto de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64



Página: 2

02/09/2015 20:12

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Estado do Paraná Balanço Orçamentário

Camara Municipal de Formosa do Oeste Agosto de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

(d) (e) (f) (g) (h) (i=e-f)

 998.000,00  998.000,00  612.363,36  81.198,19  81.198,19  385.636,64

 971.000,00  971.000,00  605.488,41  81.198,19  81.198,19  365.511,59

 833.000,00  833.000,00  544.321,54  67.343,54  67.343,54  288.678,46

 138.000,00  138.000,00  61.166,87  13.854,65  13.854,65  76.833,13

 27.000,00  27.000,00  6.874,95  -  -  20.125,05

 27.000,00  27.000,00  6.874,95  -  -  20.125,05

 -  -  -  -  -  - 

 998.000,00  998.000,00  612.363,36  81.198,19  81.198,19  385.636,64

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  - 

 998.000,00  998.000,00  612.363,36  81.198,19  81.198,19  385.636,64

- -  - - -  - 

 998.000,00  998.000,00  612.363,36  81.198,19  81.198,19  385.636,64

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM REFINANCIAMENTO(VII)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(VIII)=(VI+VII)

SUPERÁVIT(IX)

TOTAL(X)=(VIII+IX)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(VI)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES



Página: 3

02/09/2015 20:12

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Estado do Paraná Balanço Orçamentário

Camara Municipal de Formosa do Oeste Agosto de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64

EM EXERCÍCIOS EM 31 DE

ANTERIORES DEZEMBRO DE 2014

(a) (b) (c) (d) (e) f=(a+b-c-e)

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

EM EXERCÍCIOS EM 31 DE

ANTERIORES DEZEMBRO DE 2014

(a) (b) (c) (d) f=(a+b-c-d)

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

NOTA EXPLICATIVA: 

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL(I)

As Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

CANCELADOS SALDO

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL(II)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

PAGOS

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO



Página: 4

02/09/2015 20:12

Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Estado do Paraná Balanço Orçamentário

Camara Municipal de Formosa do Oeste Agosto de 2015 - Anexo 12, da Lei 4.320/64

Luciana A. Martins de Lima                  Airton Hernandes Verussa               Wanderley Soares de Lima

Ténico em Contabilidade                                  Presidente                     Responsavél pelo Controle Interno



Página: 1 de 1

02/09/2015 20:06

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual

Receita Orçamentária 0,00 Despesa Orçamentária  81.198,19

  Receitas Correntes 0,00   Despesas Correntes  81.198,19

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  67.343,54

  (-)Deduções da Receita 0,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.854,65

  Receitas de Capital 0,00   Despesas de Capital 0,00

  (-)Deduções da Receita 0,00

Transferências Financeiras Recebidas  80.000,00 Transferências Financeiras Concedidas 0,00

  COTA RECEBIDA  80.000,00

Recebimentos Extra-Orçamentários  15.195,90 Pagamentos Extra-Orçamentários  15.195,90

  Despesa a Pagar 0,00   

  Despesa a Liquidar 0,00   Despesa Anterior Paga 0,00

    Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00

    Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 0,00

  Recebimentos decorrentes de Apropriações de Retenções  15.195,90   Pagamento Extraorçamentários  15.195,90

  Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00   Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00

Saldo em Espécie do Mês Anterior  29.834,83 Saldo em Espécie do Mês Atual  28.636,64

  Caixa 0,00   Caixa 0,00

  Bancos Conta Movimento  29.834,83   Bancos Conta Movimento  28.636,64

  Bancos Conta Vinculada 0,00   Bancos Conta Vinculada 0,00

  Outros Bancos 0,00   Outros Bancos 0,00

TOTAL  125.030,73 TOTAL  125.030,73

Luciana  A Martins de Lima            Airton Hernandes Verussa                     Wanderley Soares de Lima

Técnico em Contabilidade                         Presidente                                Responsável Controle Interno

Estado do Paraná Balanço Financeiro

Camara Municipal de Formosa do Oeste Agosto a Agosto de 2015 - Anexo 13, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

INGRESSOS DISPÊNDIOS



Estado do Paraná

Camara Municipal de Formosa do Oeste

Página 1 de 1Balanço Patrimonial

Janeiro à Agosto de 2015 - Anexo 14, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 02/09/2015 20:07:51

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ATIVO CIRCULANTE 51.041,57 10.677,20

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 28.636,64 0,00

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM  
MOEDA NACIONAL 28.636,64 0,00

ESTOQUES 22.404,93 10.677,20

ALMOXARIFADO 22.404,93 10.677,20

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 61.013,77 54.138,82

IMOBILIZADO 61.013,77 54.138,82

BENS MÓVEIS 61.013,77 54.138,82

DIFERIDO 0,00 0,00

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00 0,00

PASSIVO CIRCULANTE 0,00 0,00
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,  
PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A  
PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 0,00

PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 0,00

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A  
CURTO PRAZO 0,00 0,00

EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00 0,00

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A  
CURTO PRAZO 0,00 0,00

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR  
NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00

VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 0,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 46.996,19 46.996,19

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A  
LONGO PRAZO 46.996,19 46.996,19

EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 46.996,19 46.996,19

TOTAL DO PASSIVO 46.996,19 46.996,19

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 6.915,37 6.915,37

PATRIMÔNIO SOCIAL 6.915,37 6.915,37

RESULTADOS ACUMULADOS 58.143,78 10.904,46

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 10.904,46 10.904,46

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -  
CONSOLIDAÇÃO (1.410.791,49) (1.410.791,49)

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO (1.366.198,72) (1.366.198,72)

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 0,00 0,00

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (44.592,77) (44.592,77)

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -  
INTRA OFSS 1.678.547,32 1.678.547,32

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 1.678.547,32 1.678.547,32

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES 0,00 0,00

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -  
INTER OFSS - UNIÃO (256.851,37) (256.851,37)

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO (256.851,37) (256.851,37)

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 47.239,32 0,00

65.059,15 17.819,83TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL 112.055,34 64.816,02 TOTAL 112.055,34 64.816,02

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO

64.816,02

0,0028.636,64

83.418,70 PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

46.996,19

0,000,00

46.996,19

17.819,8365.059,15

         Lucina A Martins de Lima                 Airton Hernandes Verussa                                        Wanderley Soares de Lima            
         Contabilista                                       Presidente                                           Responsável Controle Interno         



Estado do Paraná

Camara Municipal de Formosa do Oeste

Página 1 de 2DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Janeiro à Agosto de 2015 - Anexo 15, da Lei 4.320/64

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 02/09/2015 20:09:33

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior.

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

tESTE   TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 641.000,00 874.400,00

tESTE     TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 641.000,00 874.400,00

tESTE       TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 641.000,00 874.400,00

tESTE         TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS 641.000,00 874.400,00

tESTE           COTA RECEBIDA 641.000,00 874.400,00

PESSOAL E ENCARGOS 544.321,54 794.004,43

REMUNERAÇÃO A PESSOAL 449.659,70 656.470,66

REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS 449.659,70 656.470,66

REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS - 449.659,70 656.470,66

ENCARGOS PATRONAIS 94.661,84 137.533,77

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 94.661,84 137.533,77

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIÃO 94.661,84 137.533,77

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 46.579,14 64.657,10

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 1.092,97 798,79

CONSUMO DE MATERIAL 1.092,97 798,79

CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO 1.092,97 798,79

SERVIÇOS 45.486,17 63.858,31

DIÁRIAS 0,00 520,00

DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 520,00

SERVIÇOS TERCEIROS - PF 496,91 482,40

SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO 496,91 482,40

SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 44.989,26 62.855,91

SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO 44.989,26 62.855,91

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 2.860,00 1.191,30

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 2.860,00 1.191,30

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 2.860,00 1.191,30

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS - CONSOLIDAÇÃO 2.860,00 1.191,30

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 655,00

CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00 655,00

CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - OUTRAS VPD 0,00 655,00

CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - OUTRAS VPD - CONSOLIDAÇÃO 0,00 655,00

SOMA 641.000,00 874.400,00 SOMA 593.760,68 860.507,83

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO: 47.239,32

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execução orçamentária)

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Incorporação do Ativo 6.874,95 0,00

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00

Incorporação do Passivo 0,00 0,00



Estado do Paraná

Camara Municipal de Formosa do Oeste

Página 2 de 2DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Janeiro à Agosto de 2015 - Anexo 15, da Lei 4.320/64

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 02/09/2015 20:09:34

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior.

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00




	Anexo2.pdf
	Anexo2a.pdf
	anexo6.pdf
	Anexo11.pdf
	Anexo12.pdf
	Anexo13.pdf
	Anexo14.pdf
	Anexo15.pdf
	RATIFICAÇAO DL.pdf

		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-09-09T14:58:26-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




